

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH-QPAN 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị BCH Đảng bộ huyện, Nghị quyết HĐND huyện Cam Lâm về kế hoạch phát triển KTXH năm 2020 và quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về nhiệm vụ, giải pháp điều hành thực hiện các chỉ tiêu KTXH năm 2020.

9 tháng đầu năm 2020, UBND huyện Cam Lâm đã chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ đạt được những kết quả cụ thể sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Công nghiệp - giao thông vận tải

a) **Tình hình sản xuất công nghiệp:** Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) đạt 8.438,328 tỷ đồng, giảm 0,8% so cùng kỳ; trong đó kinh tế ngoài nhà nước 6.145,260 tỷ đồng, giảm 0,6%; kinh tế cá thể 155,208 tỷ đồng, giảm 2,7% và kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài 2.137,860 tỷ đồng, giảm 1,2% so cùng kỳ.

b) Giao thông - vận tải

- Hoạt động giao thông vận tải trên địa bàn huyện tương đối ổn định; các phương tiện vận chuyển hành khách cơ bản đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân, đặc biệt là trong thời gian các ngày Lễ, Tết. Tuy nhiên, do ảnh hưởng dịch Covid-19, các phương tiện vận chuyển hành khách, vận tải hàng hóa giảm hoạt động so với cùng kỳ.

- Kiểm tra, nhắc nhở 117 trường hợp buôn bán, để xe máy lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ để kinh doanh, đặt biển quảng cáo tại các khu vực chợ chiều Cam Hải, Cam Đức, Cam Thành Bắc và dọc Quốc lộ 1A, Trường Chinh, đường Nguyễn Tất Thành; tháo dỡ 04 hộp đèn quảng cáo vi phạm hành lang an toàn đường bộ, nhắc nhở 12 hộ dân tự di dời ra khỏi hành lang an toàn đường bộ.

2. Thương mại - dịch vụ - du lịch - khoa học công nghệ

- Thương mại, dịch vụ, du lịch trên địa bàn huyện hoạt động cầm chừng do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Thị trường hàng hóa, giá cả nhìn chung tương đối ổn định, hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân, không xảy ra hiện tượng đầu cơ, găm hàng, sót giá (đặc biệt là trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch Covid-19). Đã tiến hành 351 lượt kiểm tra, giám sát, kiểm soát thị trường, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 54 vụ với số tiền 90 triệu đồng, thu nộp ngân sách nhà nước 90 triệu đồng.

- Hoạt động du lịch chịu ảnh hưởng nặng nề bởi tác động của dịch bệnh Covid-19. Tổng số lượt khách lưu trú 87.855 lượt, bằng 23,7% so với cùng kỳ (Trong đó khách quốc tế là 82.318 lượt, bằng 24,3% so với cùng kỳ). Đã tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở lưu trú du lịch thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế, khai báo lưu trú đối với khách du lịch khi làm thủ tục nhận phòng tại khách sạn, tuân thủ nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện điều tra thông tin phục vụ đề tài xây dựng mô hình du lịch cộng đồng; báo cáo số liệu thống kê liên quan công tác quản lý khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện; phối hợp Sở Du lịch kiểm tra điều kiện tối thiểu của cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch, khảo sát công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở lưu trú du lịch.

- Khoa học công nghệ:

+ Quyết định công nhận tầm ảnh hưởng của 06 sáng kiến năm 2019 của 04 tác giả và 02 nhóm tác giả. Xét công nhận tầm ảnh hưởng sáng kiến của cá nhân thuộc ngành giáo dục và đào tạo năm học 2019-2020 cho tổng số 214 sáng kiến (bậc mầm non, mẫu giáo: 63 sáng kiến; bậc tiểu học 80 sáng kiến; bậc trung học cơ sở: 71 sáng kiến). Kết quả các sáng kiến được đánh giá tầm ảnh hưởng toàn ngành 127/214 sáng kiến, đạt tỷ lệ 59,3%.

+ Nghiệm thu đề tài “Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật baoqua để nâng cao chất lượng quả xoài”. Phê duyệt, triển khai 02 đề cương nhiệm vụ cấp cơ sở “Xây dựng mô hình chăn nuôi vịt siêu nạc Grimaud thương phẩm trên sàn theo hướng an toàn sinh học” và “Thử nghiệm nuôi thương phẩm cá mú trân châu trong ao đất bằng thức ăn công nghiệp”.

+ Tiếp nhận 07 đề tài khoa học công nghệ cấp tỉnh để triển khai thực hiện trên địa bàn huyện: Xây dựng ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Đánh giá thực trạng và đề xuất các giải pháp giảm nghèo bền vững tỉnh Khánh Hòa; Đánh giá thực trạng lao động - việc làm giai đoạn 2010-2016 và đề xuất giải pháp phát triển lao động - việc làm giai đoạn 2017-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Nghiên cứu xây dựng quy trình kỹ thuật sản xuất giống nhân tạo, thử nghiệm nuôi thương phẩm điệp Seo Comptompallium radula tại Khánh Hòa; Nghiên cứu xây dựng quy trình kỹ thuật giống nhân tạo ốc nhảy Strombus canarium tại Khánh Hòa; Đầu tư và ứng dụng khoa học và công nghệ của doanh nghiệp vào nông nghiệp ở khu vực nông thôn, miền núi tại Khánh Hòa; “Hoàn thiện quy trình kỹ thuật, nhân rộng mô hình sản xuất giống nhân tạo và nuôi thương phẩm sá sùng Sipunculusnudus (Linnaeus, 1767) tại Khánh Hòa.

+ Tham gia ý kiến về dự thảo khung kế hoạch khoa học và công nghệ 5 năm 2021-2025 của tỉnh Khánh Hòa. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai Điều tra nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ và Điều tra hội nhập quốc tế về khoa học và công nghệ năm 2020.

+ Ban hành quyết định công bố Hệ thống quản lý chất lượng tại UBND huyện Cam Lâm phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008; quyết định ban hành danh mục tài liệu áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động quản lý chất lượng hành chính nhà nước.

3. Sản xuất nông - lâm - thủy sản

a) Nông nghiệp

- Cây trồng:

+ Diện tích gieo trồng cây lâu năm 6.274,8 ha, tăng 1,5% so cùng kỳ (trong đó cây xoài 4.575,5 ha). Diện tích gieo trồng cây hàng năm 5.077 ha, giảm 23,4% so cùng kỳ (trong đó cây lương thực có hạt 1.797 ha, giảm 40,8%; cây thực phẩm 306 ha, giảm 6,4%; cây chất bột lấy củ 1.452 ha, giảm 11,7%; cây công nghiệp hàng năm 1.422 ha, giảm 5,1%; cây hàng năm khác 100 ha). Không xảy ra dịch bệnh trên cây trồng.

+ Gieo trồng và thu hoạch 1.435 ha lúa Đông Xuân, năng suất bình quân đạt 6,3 tấn/ha (thấp hơn 0,2 tấn/ha so với cùng kỳ); do nắng hạn kéo dài, các hồ chứa nước trên địa bàn huyện không đủ cung cấp nước cho sản xuất nên vụ lúa Hè Thu chỉ thực hiện gieo trồng được 140 ha trên địa bàn xã Cam Phước Tây, hiện đã thu hoạch xong, năng suất bình quân đạt 6,3 tấn/ha. Thu hoạch mía niên vụ 2019-2020, năng suất mía bình quân đạt 38 tấn/ha thấp hơn so với cùng kỳ năm trước 5 tấn/ha, trữ đường bình quân đạt 10,81 CCS. Thu hoạch 1.292 ha mì, năng suất 22 tấn/ha (thấp hơn cùng kỳ 03 tấn/ha). Thu hoạch 2.500 ha xoài, tổng sản lượng ước đạt 10.000 tấn; tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài đã ảnh hưởng nghiêm trọng tới tình hình thông quan tại các cửa khẩu làm cho giá thu mua các loại xoài giảm mạnh (xoài Úc loại 1: 20.000 đồng/kg, giảm 15.000 đồng/kg so với cùng kỳ năm trước).

- Chăn nuôi:

+ Tổng đàn gia súc, gia cầm: 345 con trâu, 7.742 con bò, 84.600 con heo, 589.700 con gia cầm. Trên địa bàn huyện có 16 trang trại chăn nuôi tư nhân, 83 trang trại chăn nuôi gia công cho Công ty CP chăn nuôi CP Việt Nam – Chi nhánh tại Nha Trang, 58 trang trại chăn nuôi gia công cho Công ty TNHH CJ Vina, 14 trang trại chăn nuôi gia công cho Công ty TNHH Emivest, 07 trang trại chăn nuôi gia công cho Công ty cổ phần VIETSWAN.

+ Công tác ứng phó dịch bệnh trên vật nuôi: Tiêm phòng đại trà 90.000 liều vắc xin cúm gia cầm, 10.700 liều vắc xin dịch tả heo, 400 liều vắc xinẠI cho đàn chó, 4.700 liều vắc xin tụ huyết trùng trâu, bò. Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT thường xuyên phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y Cam Lâm, UBND các xã, thị trấn triển khai tiêu độc khử trùng tại các khu vực có buôn bán gia cầm sống tại các chợ.

Đã xảy ra hiện tượng chết 315 con/2.400 con gà do virus cúm A H5N6 của một hộ chăn nuôi trên địa bàn xã Suối Tân; UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, địa phương theo dõi sát tình hình dịch bệnh để xử lý kịp thời. Hỗ trợ khôi phục sản xuất bị thiệt hại do bệnh dịch tả heo Châu Phi với số tiền 8.561 triệu đồng cho 8 xã: Cam Tân, Cam Hòa, Cam Hải Tây, Cam An Nam, Cam Thành Bắc, Cam Phước Tây, Suối Tân, Suối Cát. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị, địa phương tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh lở mồm long móng, bệnh dịch tả heo Châu Phi và cúm gia cầm trên đàn vật nuôi; khuyến cáo các tổ chức, cá nhân chăn

nuôi heo đầy mạnh tái đàn theo hướng chăn nuôi an toàn, bền vững nhằm đáp ứng nguồn cung thịt heo đang thiếu hụt trên thị trường. Ban hành quyết định công bố hết dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn huyện.

- Công tác phòng, chống thiên tai:

+ Tính đến ngày 23/9/2020, mực nước của các hồ chứa so với mực nước chết như sau: Hồ Cam Ranh: 21,68m/22m, hồ Suối Dầu 38,6m/29,5m, hồ Tà Rục 39m/37,6m). Dự kiến hồ chứa nước Cam Ranh, Tà Rục đủ nước cấp cho sinh hoạt trong những tháng cuối năm 2020; hồ chứa nước Suối Dầu đủ khả năng cung cấp nước cho sản xuất và sinh hoạt trong năm 2020.

+ Thực hiện khoan 13 giếng và xây 12 bể chứa cung cấp nước sinh hoạt cho Nhân dân vùng bị hạn; các khu vực dân cư sử dụng nước sinh hoạt từ các hệ thống cung cấp nước tập trung đã đáp ứng đầy đủ nhu cầu nước sinh hoạt cho Nhân dân, tổng kinh phí đầu tư 3,6 tỷ đồng.

+ Chỉ đạo các địa phương kiểm tra, rà soát các khu vực trọng điểm xung yếu có nguy cơ ảnh hưởng khi xảy ra thiên tai, sẵn sàng các phương án ứng phó khi có thiên tai xảy ra; chỉ đạo các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi diễn biến mưa bão và mực nước các hồ chứa trên địa bàn huyện để kịp thời điều tiết đảm bảo cung cấp nước cho sinh hoạt, sản xuất và an toàn hồ đập.

b) Lâm nghiệp

- Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ tạo không khí phấn khởi khuyến khích toàn dân hưởng ứng, thực hiện. Tiếp tục chăm sóc 16 ha rừng trồng năm 2019. Thực hiện các thủ tục hỗ trợ 297.000 cây phân tán cho các địa phương năm 2020. Triển khai ký cam kết bảo vệ rừng và PCCCR cho 187 hộ dân sinh sống gần rừng; tổ chức 16 buổi họp dân thực hiện tuyên truyền pháp luật cho 678 lượt người về bảo vệ rừng và PCCCR; kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy tại 11 xã có rừng và các chủ rừng được Nhà nước giao. Xảy ra 01 vụ cháy rừng trồng thuộc Ban quản lý rừng phòng hộ Nam Khánh Hòa với diện tích 4,7 ha.

- Tổ chức 66 lượt tuần tra kiểm soát lâm sản; phát hiện và lập biên bản 05 vụ vi phạm (giảm 02 vụ so với cùng kỳ); tạm giữ tang vật gồm: 0,912 m³ gỗ xẻ hộp loại thông thường; xử lý 05 vụ, tịch thu tang vật gồm: 11,988 m³ gỗ xẻ hộp loại thông thường, thu nộp ngân sách Nhà nước 60 triệu đồng.

c) Thủy sản

- Sản lượng 2.201 tấn, tăng 1,4% so cùng kỳ; trong đó sản lượng đánh bắt 1.333 tấn, tăng 0,7% so cùng kỳ, sản lượng nuôi thủy sản 868 tấn, tăng 2,6% so cùng kỳ.

- Công tác xử lý lồng, bè trong đầm Thủy Triều: Tiếp tục chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn ven biển tuyên truyền cho người dân không nuôi thủy sản trái phép trong đầm Thủy Triều, không để phát sinh lồng bè mới, vận động các hộ có lồng bè đang nuôi thủy sản trái phép không thả nuôi mới và từng bước thực hiện di dời, tháo dỡ theo yêu cầu. Đến nay việc nuôi lồng, bè trên địa bàn huyện đã giảm cả về

số hộ và số lượng lồng, bè; cụ thể: Giảm từ 94 hộ xuống còn 86 hộ (giảm 08 hộ); từ 263 lồng xuống còn 229 lồng (giảm 34 lồng); từ 65 bè (64 bè nuôi, 01 nhà bè) xuống 32 bè (giảm 32 bè, 01 nhà bè). UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn ven biển tuyên truyền cho người dân không nuôi thủy sản trái phép trong đầm Thủy Triều, không để phát sinh lồng bè mới, vận động các hộ có lồng bè đang nuôi thủy sản trái phép không thả nuôi mới và từng bước thực hiện di dời, tháo dỡ theo yêu cầu.

d) Công tác khuyến nông - lâm - ngư

- Triển khai các mô hình như: Nuôi cá mú, cá đìa, tôm kết hợp nuôi hải sâm, quy mô 2,5 ha cho 04 hộ dân tại các xã Cam Hòa, Cam Thành Bắc và thị trấn Cam Đức; Nuôi kết hợp ốc nhảy với ốc hương trong ao đất, quy mô 2ha cho 04 hộ dân tại Cam Thành Bắc và thị trấn Cam Đức; Sản xuất lúa chất lượng cao theo hướng an toàn vệ sinh thực phẩm giống lúa Đài Thom 8, quy mô 5 ha cho 12 hộ dân tại xã Cam Phước Tây; Bao quả xoài nâng cao chất lượng quả, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho xoài tú quý tại xã Suối Tân; Trồng luân canh giống đậu phụng mới, năng suất cao và cây kiệu với quy mô 3,5 ha cho 13 hộ dân tại xã Cam An Nam; Cơ giới hóa nông nghiệp: Hỗ trợ máy làm đất đa năng cho nông dân các xã: Cam Phước Tây (02 máy), xã Cam An Nam (03 máy), Cam Đức (01 máy).

- Triển khai 02 đề tài cấp cơ sở: “Xây dựng mô hình chăn nuôi vịt siêu nạc Grimaud thương phẩm trên sàn theo hướng an toàn sinh học” và “thử nghiệm nuôi thương phẩm cá mú trán châu trong ao đất bằng thức ăn công nghiệp” theo đề cương đã được phê duyệt.

- Tổ chức lớp 15 tập huấn, hội thảo: Kỹ thuật trồng và chăm sóc cây ăn quả, cây điêu, kỹ thuật trồng lúa giống mới Đài Thom 8, phòng trừ bệnh khâm lá trên cây mỳ; kỹ thuật sử dụng và bao quả xoài; kỹ thuật nuôi đặc sản biển cho nông dân đồng thời phổ biến kiến thức về công tác khuyến nông tại các lớp tập huấn; kinh phí thực hiện: 43,3 triệu đồng.

4. Đầu tư xây dựng cơ bản

- Giải ngân vốn thực hiện các công trình xây dựng cơ bản được 163,194 tỷ đồng, bằng 61,93% kế hoạch vốn; trong đó:

+ Từ nguồn vốn dự toán giao đầu năm: thực hiện 75,317 tỷ đồng, đạt 54% kế hoạch vốn (Vốn XDCB tập trung phân cấp 48,770 tỷ đồng, đạt 90,3% kế hoạch vốn; nguồn thu tiền sử dụng đất 26,547 tỷ đồng, đạt 28,4% kế hoạch vốn).

+ Từ các nguồn vốn bổ sung trong năm: Đã giải ngân 87,877 tỷ đồng, đạt 70,8% kế hoạch vốn (Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ đạt 77,8% kế hoạch vốn; nguồn chuyển nguồn đạt 67,9% kế hoạch vốn; nguồn kết dư đạt 84,3% kế hoạch vốn).

- Cấp 74 giấy phép xây dựng cho hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 13.328 m² sàn xây dựng.

5. Thu, chi ngân sách nhà nước và tín dụng ngân hàng

a) Thu, chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện 09 tháng đầu năm là 277 tỷ đồng, đạt 44,3% dự toán và bằng 58,5% so với cùng kỳ. Nếu loại trừ nguồn thu tiền sử dụng đất thì tổng thu ngân sách nhà nước 09 tháng đầu năm chỉ đạt 39,7% dự toán và bằng 61,7% so với cùng kỳ.

- Chi cân đối ngân sách địa phương đạt 472,475 tỷ đồng, chiếm 60,4% dự toán; trong đó: chi đầu tư phát triển 163,194 tỷ đồng, chi thường xuyên 309,281 tỷ đồng.

- Công tác thu hồi và xử lý nợ thuế: Tăng cường công tác cưỡng chế nợ thuế đối với doanh nghiệp có nợ trên 90 ngày, các doanh nghiệp không chấp hành thời hạn nộp thuế truy thu, tiền phạt qua kiểm tra thuế; công khai thông tin người nộp thuế nợ thuế trên các phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường công tác phối hợp giữa Chi cục Thuế với các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn để nắm tình hình tài chính và đôn đốc đối với các trường hợp nợ thuế, để có biện pháp thu nợ kịp thời. Qua đó, đã thu nợ thuế được 50,989 tỷ đồng (trong đó thu nợ năm 2019 chuyển sang là 12,443 tỷ đồng), ban hành 46 Quyết định cưỡng chế với số thuế phải thu 4,117 tỷ đồng, nộp vào NSNN 3,088 tỷ đồng, đạt 75%.

b) Hoạt động PGD Ngân hàng Chính sách xã hội Cam Lâm

- Tổng dư nợ 420,292 tỷ đồng, tăng 22,8 tỷ đồng so với đầu năm, tăng 30,4 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước, với 315 tổ tiết kiệm và vay vốn, dư nợ cho vay hộ nghèo 35,201 tỷ đồng, hộ cận nghèo 94,245 tỷ đồng, hộ mới thoát nghèo 67,255 tỷ đồng, học sinh sinh viên 13,542 tỷ đồng, nước sạch vệ sinh môi trường 128,219 tỷ đồng, giải quyết việc làm 47,721 tỷ đồng, sản xuất kinh doanh vùng khó khăn 28,742 tỷ đồng, cho vay phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định tại Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ 1,5 tỷ đồng, cho vay Nhà ở xã hội theo Nghị định 100 của Thủ tướng Chính phủ 3,172 tỷ đồng, các chương trình khác 0,695 tỷ đồng. Nợ quá hạn 0,853 tỷ đồng, chiếm 0,2%/tổng dư nợ.

- Doanh số cho vay 91,6 tỷ đồng, doanh số thu nợ được 69,1 tỷ đồng. Trong tháng 9, đã chuyển 0,4 tỷ đồng từ nguồn ngân sách huyện sang PGD Ngân hàng chính sách xã hội Cam Lâm để cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác. Hiệu quả thiết thực của chương trình tín dụng chính sách đã mang lại nhiều mô hình làm ăn hiệu quả, vươn lên làm giàu như mô hình Trồng xoài, nuôi heo Tộc tại xã Suối Tân, mô hình trồng rau tổng hợp tại xã Cam Hiệp Nam.... Bên cạnh đó, PGD Ngân hàng chính sách xã hội Cam Lâm đã thực hiện cho vay chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn. Trong 09 tháng đầu năm 2020 đã có 1.622 công trình nước sạch và nhà vệ sinh được xây dựng, góp phần đảm bảo vệ sinh môi trường nông thôn.

- Chất lượng tín dụng của PGD Ngân hàng chính sách xã hội Cam Lâm: Nợ quá hạn duy trì mức từ dưới 0,2% theo Nghị quyết Ban đại diện HĐQT PGD Ngân hàng chính sách xã hội cấp huyện đã đề ra, khách hàng vay vốn sử dụng vốn đúng mục đích, hiệu quả, không có tình trạng xâm tiêu, chiếm dụng vốn.

6. Quản lý tài nguyên môi trường; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

a) Quản lý tài nguyên môi trường

- Tổng hồ sơ đăng ký cấp GCNQSDĐ lần đầu 736 hồ sơ, đã giải quyết 222 hồ sơ, cấp 59 GCNQSDĐ với diện tích 96,230 ha (trong đó: đất ở 1,590 ha, đất sản xuất nông nghiệp 22,040 ha, đất rừng sản xuất 72,6 ha).

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường và quản lý khai thác khoáng sản năm 2020. Tăng cường quản lý khai thác khoáng sản tài nguyên trên địa bàn huyện, chú trọng các xã: Cam Hiệp Bắc, Cam An Bắc, Cam Hải Đông, Cam Tân, Sơn Tân, Suối Tân, Suối Cát. Qua kiểm tra, xử phạt 20 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện, thu nộp ngân sách 50 triệu đồng; xác nhận 03 kế hoạch bảo vệ môi trường.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn kiểm tra việc nạo vét và tận thu cát, sỏi một số công trình hồ chứa nước trên địa bàn huyện. Trong đó, kiểm tra việc chấp hành của Công ty TNHH MTV KTCT thủy lợi Khánh Hòa và Công ty TNHH Đầu tư và Dịch vụ Cát Khánh trong hoạt động nạo vét đầu nguồn lòng hồ chứa nước Cam Ranh, hồ chứa nước Tà Rục. Qua kiểm tra, yêu cầu Công ty TNHH Đầu tư và Dịch vụ Cát Khánh thực hiện đầy đủ các nội dung theo Đề án nạo vét được UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt.

- Kiểm tra một số cơ sở sản xuất kinh doanh, chăn nuôi trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính 04 cơ sở gây ô nhiễm, thu nộp ngân sách 154,3 triệu đồng.

- Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2020, Tuần lễ Biển Hải đảo.... Trồng 5.100 cây được tại đầm Thủy Triều để bảo vệ môi trường và hưởng ứng Ngày môi trường thế giới.

- Sự cố cháy bãi rác Dốc Đỏ, xã Cam An Nam xảy ra vào tháng 05/2020 đã được xử lý, khắc phục kịp thời. Trước mắt, vì lý do bãi rác tại thôn Khánh Thành Nam, xã Suối Cát chưa được đầu tư nên UBND huyện Cam Lâm đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tìm các vị trí đất phù hợp để xử lý chôn lấp rác thải tại địa phương. Hiện nay, UBND huyện Cam Lâm đã báo cáo, đề xuất Sở Tài nguyên và Môi trường cho phép UBND huyện Cam Lâm lập nhiệm vụ môi trường “Đánh giá hiện trạng ô nhiễm môi trường bãi rác Dốc Đỏ, xã Cam An Nam và đề xuất biện pháp xử lý” để thực hiện xử lý, khắc phục sự cố cháy bãi rác Dốc Đỏ, xã Cam An Nam.

b) Về công tác thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

- Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 85 trường hợp, với số tiền 31.789,9 triệu đồng đối với các dự án: Nhà máy điện mặt trời Trung Sơn (03 trường hợp/691 triệu đồng); Hoàn vốn BT hệ thống các tuyến đường nhánh (đợt bổ sung) (04 trường hợp/203 triệu đồng); Khu dân cư và tái định cư N4 (18 trường hợp/13.589,1 triệu đồng); Nhà máy điện mặt trời điện lực Miền Trung (đợt 6) (20 trường hợp/6.916,5 triệu đồng); Khu nghỉ mát Hoàng Gia (08 trường

hợp/2.990,3 triệu đồng); Khu tái định cư Tân Xương 2 (25 trường hợp/7.270 triệu đồng), Khu tái định cư Suối Lau 2 (07 trường hợp/130 triệu đồng).

- Chi trả bồi thường, hỗ trợ 46 trường hợp với số tiền 14.489,4 triệu đồng đối với các dự án: Nhà máy điện mặt trời điện lực Miền Trung (07 trường hợp/5.421,2 triệu đồng); Đường dây 110kV- Nhà máy điện mặt trời điện lực Miền Trung (01 trường hợp/9,7 triệu đồng); Đường dây 220kV Nha Trang - Tháp Chàm (02 trường hợp/44,5 triệu đồng); Khu nghỉ mát Hoàng Gia (02 trường hợp/975,7 triệu đồng); Đường vào Trường THCS Cam Hải Đông (01 trường hợp/36,3 triệu đồng); Nhà máy điện mặt trời Trung Sơn (01 trường hợp/602 triệu đồng); Khu tái định cư Tân Xương 2 (25 trường hợp/7.270 triệu đồng); Khu tái định cư Suối Lau 2 (07 trường hợp/130 triệu đồng).

- Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam:

+ Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho 967 trường hợp, số tiền 378.9 triệu đồng; chi trả cho 706 trường hợp, số tiền 212.1 triệu đồng.

+ Tiến độ xây dựng các khu tái định cư Bãi Giêng 1, Suối Lau 2, Tân Xương 2: Đang triển khai thi công, dự kiến hoàn thành các khu tái định cư vào tháng 10/2020.

7. Văn hóa - xã hội

a) Về văn hóa, thông tin, thể thao

- Ban hành Kế hoạch số 2665/KH-UBND ngày 15/5/2020 về tổ chức các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm trong năm 2020 và thường xuyên thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nổi bật là: Tuyên truyền Đại hội Đại biểu Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), mừng Xuân Canh Tý 2020, kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2020) và 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020), 75 năm Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2020). Tuyên truyền nhiệm vụ chính trị như: Công tác thông tin đối ngoại; tuyên truyền về chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2020... Trọng điểm là tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000-2020 trên địa bàn huyện, được UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 04 tập thể, 02 cá nhân; UBND huyện khen thưởng 67 tập thể, 33 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 20 năm thực hiện Phong trào.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng mừng Xuân Canh Tý 2020: Hội thi làm Bánh mứt truyền thống và trang trí Mâm ngũ quả Xuân Canh Tý 2020, tổ chức các chương trình nghệ thuật đường phố “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Canh Tý năm 2020, chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); trưng bày Báo Xuân...; Hội diễn Nghệ thuật quần chúng lần thứ VII; tuyên truyền hướng ứng Hội Sách trực tuyến online năm 2020; tổ chức 07 giải thể thao cấp huyện, tham gia 06

giải thể thao cấp tỉnh (đạt 08 huy chương vàng, 11 huy chương bạc, 08 huy chương đồng). Tổ chức thành công giải Cầu lông truyền thống Đảng bộ huyện Cam Lâm lần thứ VII; phối hợp Liên đoàn Lao động huyện tổ chức giải Việt dã CNVC-NLD năm 2020; phối hợp tổ chức dạy bơi cho trẻ em trong dịp hè.

- Tổ chức các chương trình biểu diễn văn nghệ tuyên truyền Đại hội Đại biểu Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. Phát động và tổ chức thành công Cuộc thi ảnh “Thời sự - Nghệ thuật” chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Cam Lâm lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020-2025 (công nhận và trao giải 10 tác phẩm đạt giải và 10 tác phẩm được chọn triển lãm).

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh các dịch vụ lưu trú du lịch, karaoke, trò chơi điện tử công cộng và các câu lạc bộ thể dục thể thao trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các quy định, chủ trương, chính sách của Nhà nước trước tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 nhằm đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện được triển khai và thực hiện hiệu quả.

- Xây dựng 275 chương trình thời sự, ca nhạc; phát hơn 1.626 tin, 314 bài, trong đó có 1.120 tin, 56 bài của phóng viên và cộng tác viên, còn lại là tin, bài tư liệu và thông báo; xây dựng 36 mục và 57 tiết mục, tiếp tục thực hiện chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên sóng phát thanh phục vụ nhiệm vụ chính trị, KTXH-QPAN của địa phương; gửi hơn 91 tin, bài cộng tác với Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa và 80 tin cộng tác với Báo Khánh Hòa.

b) Công tác Giáo dục – Đào tạo

- Các trường học trên toàn huyện tổ chức khai giảng năm học 2020-2021; triển khai, thực hiện chương trình dạy và học theo đúng chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tính đến ngày 15/9/2020, số cháu ra các trường mầm non, mẫu giáo là 4031/3956 cháu, đạt tỷ lệ 101,9%; số học sinh tiểu học được huy động ra lớp là 9402/9360 học sinh, đạt tỷ lệ 100,4% (học sinh tuyển mới vào lớp 1 là 1973/1900 học sinh, đạt tỷ lệ 103,8%); số học sinh trung học cơ sở được huy động ra lớp 6744/6805 học sinh, đạt tỷ lệ 99,1% (học sinh tuyển mới vào lớp 6 là 1833/1830 học sinh, đạt tỷ lệ 100,2 %); tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT công lập là 1292/1600, tỷ lệ 80,8%.

- Hiện tại toàn ngành có 09/15 trường mầm non, mẫu giáo được công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, chiếm tỷ lệ 60%; 15/19 trường tiểu học được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, chiếm tỷ lệ 78,9% và 11/12 trường trung học cơ sở được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 91,7%. Có 08/15 trường mầm non được công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3, chiếm tỷ lệ 53,3%; 08/19 trường tiểu học được công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục, tỷ lệ 42,1% (trong đó, 07 trường đạt cấp độ 1, 01 trường đạt cấp độ 3); 06/12 trường trung học cơ sở được công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục, tỷ lệ 50% (trong đó, 02 trường đạt cấp độ 2 và 04 trường đạt cấp độ 3).

- Toàn huyện có 14/14 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục mầm non trẻ năm tuổi, xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1 (*trong đó, mức độ 1: 1/14 đơn vị, tỷ lệ 7,2%; mức độ 2: 03/14 đơn vị, tỷ lệ 21,4%; mức độ 3: 10/14 đơn vị, tỷ lệ 71,4%*). Công tác chống mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ: Tổng số người trong độ tuổi từ 15-35 là 43.818 người, biết chữ mức độ 1 là 43.798 người, đạt tỷ lệ 99,9%. Tổng số người trong độ tuổi từ 15 đến 60 tuổi là 83.293 người, biết chữ mức độ 2 là 81.786 người, tỷ lệ đạt 98,2%. Huy động xóa mù chữ là 19 học viên/15 nữ (học sinh dân tộc 19/15 nữ). Huy động phổ cập giáo dục trung học cơ sở là 46 học viên/14 nữ (học sinh dân tộc 40/13 nữ).

c) Công tác Y tế - Dân số KHHGĐ

- Tổ chức khám chữa bệnh cho 150.825 lượt người, trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú 8.114 người, giảm 3.788 người so với cùng kỳ. Tiến hành tổ chức kiểm tra 33 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở với số tiền 2 triệu đồng; 11 cơ sở hành nghề y, dược tư nhân (không có cơ sở vi phạm bị xử lý). Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cho 18 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhóm 2. Triển khai tốt các hoạt động phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi, hạ thấp tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng còn 5,04% (giảm 0,06% so với cùng kỳ).

- Công tác phòng chống dịch bệnh:

+ Bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng: Tính đến ngày 24/9/2020 có 434 trường hợp sốt xuất huyết (giảm 10 ca so với cùng kỳ năm 2019), tuy nhiên từ tháng 8/2020 lại ghi nhận số ca mắc sốt xuất huyết tăng nhanh (tháng 8: 74 ca, tháng 9: 120 ca); 16 trường hợp mắc tay chân miệng (lũy kế 38 ca). UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết và tổ chức giám sát công tác phòng, chống sốt xuất huyết tại các xã, thị trấn.

+ Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Đại dịch Covid-19 bùng phát trên phạm vi toàn cầu, ở Việt Nam bùng phát vào đầu tháng 3/2020 và tái phát trở lại vào cuối tháng 7/2020. UBND huyện đã chủ động triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không để dịch xảy ra trên địa bàn huyện. Tính đến ngày 01/10/2020, trên địa bàn huyện tổ chức 03 khu cách ly tập trung gồm: Trung tâm Y tế huyện 58 người (hiện tại còn 02 người); Trung tâm Giáo dục quốc phòng Đại học Nha Trang (thôn Đồng Cau, Suối Tân) 855 người (hiện tại đã hết thời gian cách ly); tại cơ sở lưu trú 163 người (hiện tại đã hết thời gian cách ly). Hướng dẫn cách ly tại nhà cho hơn 400 người (hiện tại đã hết thời gian cách ly). Thực hiện hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện (thuê nhà nghỉ làm cơ sở cách ly y tế tập trung cho cán bộ, nhân viên y tế tham gia công tác phòng, chống dịch; in tờ rơi tuyên truyền cài đặt ứng dụng Bluezone; bảo đảm phục vụ tiếp nhận, cách ly y tế trong phòng, chống dịch Covid-19 tại Trung tâm Giáo dục Quốc phòng an ninh - Trường Đại học Nha Trang của huyện Cam Lâm; trang bị giường xếp sắt phục vụ cách ly danh cho nhân viên y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch; trang

bị khẩu trang, nước sát khuẩn và nhiệt kế điện tử thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh) với số tiền trên 01 tỷ đồng.

- + Triển khai kế hoạch loại trừ bệnh phong cấp huyện năm 2020.

- Ban hành kế hoạch triển khai công tác dân số năm 2020. Thực hiện tốt các nội dung thuộc chương trình mô hình, đề án, dự án nâng cao chất lượng dân số, trong đó chú trọng Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2020. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 11,3% (tăng 0,4% so với cùng kỳ 2019) đạt 100% so với kế hoạch năm. Tỷ số giới tính khi sinh: 125,3 bé trai/100 bé gái.

d) Về lao động, giải quyết việc làm và thực hiện chính sách an sinh xã hội

- Giải quyết việc làm cho 174 lao động; thực hiện tuyển mới giáo dục nghề nghiệp là 600 người; tỷ lệ lao động được qua đào tạo so với tổng số lao động là 99,8%; tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề là 99,7%. Tổ chức điều tra, thu thập thông tin thị trường cung cầu lao động năm 2020.

- Chi trợ cấp ưu đãi cho các đối tượng chính sách người có công; thân nhân Liệt sỹ thọ 80 tuổi; trợ cấp tiền BHYT; trợ cấp mai táng cho hội viên theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg; quà theo Nghị quyết 31/2012/NQ-HĐND, bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách, chi trợ cấp điều dưỡng tại gia đình với số tiền 3.806 triệu đồng.

- Chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng BTXH, người dân thọ 100 tuổi, trợ cấp mai táng, hỗ trợ khó khăn đột xuất, hỗ trợ quà theo Nghị quyết 31/2012/NQ-HĐND cho các đối tượng bảo trợ xã hội... với số tiền 18.460 triệu đồng.

- Thực hiện chi hỗ trợ cho các đối tượng người có công, hộ nghèo, cận nghèo, BTXH, đối tượng người lao động bị ảnh hưởng do đại dịch Covid 19 trên địa bàn huyện với số tiền trên 20.000 triệu đồng.

- Tổ chức thăm, tặng 450 suất quà nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2020 từ các đơn vị tài trợ, với số tiền 270 triệu đồng. Hỗ trợ 199.800 kg gạo cứu đói cho 3.809 hộ dân, nhân dịp Tết Nguyên đán, do ảnh hưởng hạn hán và ảnh hưởng bởi đại dịch Covid 19. Hỗ trợ tiền ăn thêm trong ngày Tết cho 37 đối tượng tại cơ sở Bảo trợ xã hội Hơi ấm Thùa sai, Mái ấm Chùa Thanh Sơn, tổng số tiền hỗ trợ là 7,4 triệu đồng. Thăm tặng quà công dân thọ 100 tuổi, nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam, nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam, nhân ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7/2020 và Quốc Khánh 02/9, với tổng số tiền 497 triệu đồng.

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện đã hỗ trợ xây dựng và sửa chữa 07 căn nhà cho người có công với cách mạng, tổng kinh phí 108 triệu đồng.

- Phối hợp Tòa án xem xét và Quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc cho 11 đối tượng trên địa bàn huyện Cam Lâm.

- Ban hành 895 Quyết định trợ cấp xã hội, điều chỉnh mức, thôi trợ cấp, hỗ trợ đột xuất cho đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 28/2012/NĐ-CP, Nghị định 136/2013/NĐ-CP và Quyết định 39/2016/QĐ-UBND.

8. Giáo dục pháp luật, tư pháp, thi hành án dân sự

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; các chương trình kinh tế trọng điểm của huyện.

- Tiếp nhận và giải quyết thủ tục về hộ tịch cho 10.779 trường hợp (cấp xã 10.603 trường hợp, cấp huyện 176); chứng thực 10.284 bản sao các loại và giao dịch dân sự (cấp xã 9.704 trường hợp, cấp huyện 580 trường hợp). Ban hành 17 quyết định xử lý vi phạm hành chính, nộp ngân sách 305,25 triệu đồng (16/17 trường hợp đã chấp hành, 01 trường hợp đang trong thời gian chấp hành).

- Thi hành án dân sự: Tổng số thi hành án đã được thụ lý 1.010 việc với số tiền 106.503 triệu đồng. Đã tổ chức thi hành được 679 việc với số tiền 36.484 triệu đồng; tổng số việc còn phải thi hành hiện nay là 331 việc với số tiền 70.019 triệu đồng.

9. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp công dân: Toàn huyện tiếp 212 lượt công dân, 212 vụ việc (cấp huyện 85 lượt, 85 vụ việc; cấp xã 127 lượt, 127 vụ việc); nội dung liên quan đến việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để triển khai các dự án, môi trường (các cơ sở chăn nuôi), việc lấn chiếm đường đi chung, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng... Qua tiếp công dân, những nội dung phản ánh, kiến nghị của Nhân dân được xem xét, hướng dẫn, giải quyết kịp thời và đúng theo quy định của pháp luật.

- Đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị phát sinh trên toàn huyện là 317 đơn (cấp huyện 274 đơn, cấp xã 43 đơn); đơn kỳ trước chuyển sang 19 đơn (cấp huyện 14 đơn, cấp xã 05 đơn); tổng số đơn phải giải quyết là 336 đơn (cấp huyện 288 đơn, cấp xã 48 đơn); kết quả đã giải quyết 202 đơn (cấp huyện 173 đơn, cấp xã 29 đơn); đơn chuyển sang kỳ sau giải quyết 134 đơn (cấp huyện 115 đơn, cấp xã 19 đơn, đang trong kỳ giải quyết).

Công tác thanh tra:

+ Thanh tra kinh tế - xã hội: Tổng số cuộc thanh tra thực hiện 04 cuộc (02 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 02 cuộc thanh tra đột xuất), đã kết thúc thanh tra và ban hành kết luận 02 cuộc; đang tiến hành thanh tra 02 cuộc.

+ Thanh tra chấp hành pháp luật: Tổng số cuộc thanh tra thực hiện 01 cuộc, số đơn vị được thanh tra 05 đơn vị, đang tiến hành thanh tra.

10. Quốc phòng và an ninh

a) **Quốc phòng:** Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, trực bảo vệ an toàn, tuần tra canh gác bảo đảm an toàn các mục tiêu, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự; thăm, tặng quà các gia đình quân nhân, cán bộ, chiến sỹ đang làm nhiệm vụ ở huyện đảo Trường Sa, nhà giàn DK1 trong dịp Tết Nguyên đán. Tiến hành tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu bảo vệ và phòng chống cháy nổ; triển khai các xã, thị trấn, đầu mối đơn vị tự vệ xây dựng kế

hoạch trực, sẵn sàng cơ động lực lượng xử trí các tình huống khi có lệnh. Xây dựng các đơn vị dự bị động viên theo kế hoạch, chỉ tiêu được giao; sắp xếp quân nhân dự bị vào các đơn vị dự bị động viên đạt 90,7%. Tổ chức giao 219 thanh niên cho các đơn vị Quân đội và Công an, đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao; tổ chức Hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát thực lực đăng ký, quản lý thanh niên trong độ tuổi 17 và thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2021. Tổ chức kiểm tra các đơn vị, địa phương về công tác luân phiên, kết nạp lực lượng dân quân tự vệ theo Thông tư số 33/2016/TT-BQP của Bộ Quốc phòng. Xây dựng kế hoạch huấn luyện và tổ chức hiệp đồng huấn luyện với các đơn vị tự vệ theo chỉ tiêu huấn luyện năm 2020. Chuẩn bị tốt phục vụ công tác diễn tập CH-TM 01 bên 01 cấp trên bản đồ năm 2020. Hoàn thành đề án 515 về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở cấp thôn, xã. Tiếp nhận, quản lý công dân từ nước ngoài trở về tại Khu cách ly Trung tâm Giáo dục QPAN của Trường Đại học Nha Trang.

b) An ninh

- Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, chủ động nắm tình hình, kịp thời phối hợp với các ngành liên quan giải quyết các vụ việc phát sinh, không để xảy ra đột biến, bất ngờ; tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững ổn định.

- Đảm bảo an ninh trật tự các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, tỉnh, huyện như: Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ IV, Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII; Tết Dương lịch 2020, Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, Lễ 30/4 – 01/5/2020, Lễ kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng 8 thành công và ngày Truyền thống lực lượng Công an nhân dân (19/8/1945-19/8/2020), Lễ Quốc khánh 02/9/2020; Hội nghị hẹp Bộ trưởng Ngoại giao ASEAN 2020; Lễ Phật Đản 2020,...

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài đến cư trú, hoạt động trên địa bàn huyện. Phòng Quản lý xuất nhập cảnh Công an tỉnh kiểm tra, phát hiện, lập biên bản 02 người nước ngoài không khai báo tạm trú cho cơ quan chức năng (Phòng Quản lý xuất nhập cảnh đã ra quyết định xử phạt VPHC 02 trường hợp với tổng số tiền 2,5 triệu đồng). Tiến hành rà soát, tổng hợp số liệu người nước ngoài đến hoặc đi qua vùng có dịch đang cư trú, hoạt động trên địa bàn; số công dân học tập, làm việc tại các nước có tâm dịch, người đi cùng các chuyến bay có người nhiễm Covid-19 về cư trú tại địa phương để phục vụ có hiệu quả công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

- Tội phạm hình sự: Xảy ra 19 vụ phạm tội về trật tự xã hội (tăng 06 vụ so với cùng kỳ), trong đó: 02 vụ cướp tài sản; 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 11 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ hủy hoại tài sản, 02 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản, 02 vụ cố ý gây thương tích với tổng giá trị tài sản thiệt hại ước tính 662 triệu đồng. Phát hiện 02 vụ - 03 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy (thu giữ 1,998g ma túy tổng hợp, 1,988g heroin).

- Công tác điều tra, xử lý án: Đã thụ lý điều tra 33 vụ - 43 bị can (kỳ trước chuyển sang 05 vụ, 02 bị can); khởi tố 26 vụ - 39 bị can; phục hồi điều tra 01 vụ -

02 bị can; chuyển đến 01 vụ - 0 bị can, nhập án 01 vụ - 01 bị can. Kết quả giải quyết: tạm đình chỉ 03 vụ - 01 bị can; kết luận điều tra 20 vụ - 33 bị can. Hiện đang tiếp tục điều tra, làm rõ 09 vụ - 08 bị can.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy: Cấp phát trang phục chữa cháy cho lực lượng dân phòng của các địa phương; tiến hành rà soát, tiến hành sửa chữa, lắp đặt mới các trụ nước chữa cháy công cộng trên địa bàn huyện Cam Lâm phù hợp với tình hình phát triển của địa phương. Xảy ra 13 vụ cháy; không thiệt hại về người, thiệt hại tài sản khoảng 278 triệu đồng; 4,7 ha rừng phòng hộ.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm 11 người chết, 01 người bị thương (tăng 01 vụ, tăng 03 người chết, giảm 01 người bị thương so với cùng kỳ); 02 vụ tai nạn giao thông đường sắt làm 02 người chết (tăng 01 vụ, 01 người chết so với cùng kỳ). Tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông đường bộ, phát hiện và lập biên bản 1.183 trường hợp vi phạm, tạm giữ 332 phương tiện các loại; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 1.212 trường hợp, thu nộp NSNN số tiền 1.373 triệu đồng, áp dụng hình thức phạt bổ sung tước Giấy phép lái xe có thời hạn 142 trường hợp.

11. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng

a) Cải cách hành chính

Ban hành các Kế hoạch năm 2020: Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC, Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính, Kế hoạch tuyên truyền CCHC, Kế hoạch kiểm tra công vụ; ban hành Quyết định giao chỉ tiêu hồ sơ được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 cho các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thuộc huyện năm 2020; Kế hoạch tổng kết thực hiện Chương trình cải cách hành chính huyện Cam Lâm giai đoạn 2011 - 2020 và xây dựng Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2030; triển khai các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tiếp nhận, giải quyết TTHC theo tinh thần Công văn số 2964/UBND-KSTT ngày 01/4/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa; triển khai khởi tạo, ủy nhiệm phát hành biên lai điện tử đối với các khoản phí, lệ phí nộp trực tuyến qua Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa; hướng dẫn gửi, nhận văn bản điện tử liên thông, ký số, nhắc việc và thống kê văn bản trao đổi trên phần mềm E-Office; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường triển khai gửi, nhận văn bản điện tử không kèm bản; đẩy mạnh việc nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, bưu chính công ích; triển khai khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các xã đăng ký chuẩn nông thôn mới nâng cao; ...

Kết quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên Phần mềm một cửa điện tử kiến trúc mới:

- Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận 1.830 hồ sơ (kỳ trước chuyển sang 202 hồ sơ); đã giải quyết 1.495 hồ sơ, tỷ lệ 81,69% (trong đó, đúng hạn 1.399 hồ

sơ, tỷ lệ 93,58%, trễ hạn 96 hồ sơ, tỷ lệ 6,42%). Tiếp nhận và giải quyết 201/319 hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, 4 (đạt tỷ lệ 63%).

- Cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận giải quyết 12.009 hồ sơ (kỳ trước chuyển sang 370 hồ sơ), trong đó đã giải quyết 11.364 hồ sơ, tỷ lệ 94,63% (trong đó, đúng hạn 11.151 hồ sơ, tỷ lệ 98,13%; trễ hạn 213 hồ sơ, tỷ lệ 1,87%); tiếp nhận hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 là 1.254/2.519 hồ sơ (đạt tỷ lệ 49,78%).

b) Tổ chức bộ máy: Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, giải quyết các chế độ chính sách theo đúng quy định, đảm bảo các quy trình, thủ tục. Ban hành 83 quyết định thành lập, kiện toàn các ban, hội đồng kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN trên địa bàn huyện. Ban hành Quyết định giao số lượng cán bộ, công chức cho từng xã, thị trấn thuộc huyện Cam Lâm. Quyết định điều động công chức các xã, thị trấn dôi dư sang công tác tại UBND các xã còn chỉ tiêu biên chế được giao. Ban hành Quyết định phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức và số người làm việc đến các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện theo quy định với số biên chế hành chính là 89, số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục 1440 và sự nghiệp khác là 26; Quyết định phân công nhiệm sở công chức hành chính được tuyển dụng; Kế hoạch tổ chức kiểm tra, sát hạch cán bộ, công chức cấp xã thành công chức cấp huyện; Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

c) Thi đua khen thưởng

- Công tác xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời; các quy trình thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng đảm bảo thực hiện đúng quy định. Tổ chức Hội nghị trù bị tổng kết phong trào thi đua năm 2019 Cụm thi đua các huyện, thị xã, thành phố; tổ chức Hội nghị Diễn hình tiên tiến huyện Cam Lâm lần thứ III, giai đoạn 2016-2020. Ban hành Quyết định thành lập các Cụm, Khối thi đua thuộc huyện; Quy định nội dung đánh giá, chấm điểm và bình xét khen thưởng các Cụm, Khối thi đua thuộc huyện Cam Lâm; Quy chế thi đua khen thưởng huyện, Công văn phát động phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Cam Lâm năm 2020; Công văn về việc triển khai thực hiện Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ; Công văn hướng dẫn sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2020 và tổng kết thi đua, khen thưởng năm học 2019-2020 của ngành Giáo dục và đào tạo...

- Ban hành các Quyết định công nhận danh hiệu cho 240 Lao động tiên tiến, 44 Tập thể Lao động tiên tiến, 09 Chiến sĩ thi đua cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2019; Quyết định khen thưởng cho 68 tập thể, 154 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và phong trào thi đua khối năm 2019. Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng các danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc, Cờ thi đua và Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2019.

- Ban hành 26 Quyết định khen thưởng cho 254 tập thể, 390 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề; 02 quyết định

khen thưởng cho 12 tập thể, 31 cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất trong lĩnh vực y tế, an ninh quốc phòng.

- Ban hành Tờ trình đề nghị Chủ tịch UBND tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh; Tờ trình Chủ tịch UBND tỉnh xét duyệt trình Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Ba cho cá nhân có thành tích cống hiến, trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho cá nhân đạt thành tích xuất sắc.

12. Chương trình trọng điểm của tỉnh, huyện

a) Chương trình xây dựng nông thôn mới

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020, Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Cam Lâm, kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện Cam Lâm giai đoạn 2016-2020.

- Chỉ đạo UBND các xã: Cam Hiệp Nam, Cam Hải Đông khẩn trương xây dựng kế hoạch thành lập hợp tác xã theo đúng quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012; UBND xã Sơn Tân xây dựng kế hoạch và giải pháp thực hiện cụ thể cho các tiêu chí chưa đạt, phấn đấu đạt 10 tiêu chí trong năm 2020; đã thẩm định các tiêu chí đạt nông thôn mới cấp xã đối với xã Cam An Nam.

b) Chương trình phát triển đô thị

- UBND tỉnh đã phê duyệt Chương trình phát triển đô thị huyện Cam Lâm đến năm 2020, định hướng đến năm 2030

- Dự án Thí điểm lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tiết kiệm và đèn cảnh báo an toàn giao thông sử dụng năng lượng mặt trời tại đô thị Cam Đức: Đã triển khai thi công đạt khoảng 90% khối lượng, dự kiến thi công hoàn thành trong tháng 10/2020.

- Dự án đường Nguyễn Văn Linh: Đang chờ HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết phê duyệt danh mục dự án cần thu hồi đất để có cơ sở thực hiện công tác giải phóng mặt bằng.

- Dự án đường Nguyễn Chí Thanh: Đang tiến hành kiểm kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, dự kiến đến tháng 11/2020 sẽ tiến hành chi trả, bàn giao mặt bằng triển khai thi công.

- Dự án Nâng cấp tuyến đường Lê Lai: Đang triển khai thi công đạt khoảng 50% khối lượng.

c) Chương trình phát triển kinh tế - xã hội miền núi

- Các chế độ, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số được chỉ đạo triển khai kịp thời, đúng, đủ đối tượng tạo điều kiện thuận lợi cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn an tâm phát triển sản xuất, từng bước nâng cao chất lượng đời sống, góp phần vào kết quả thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện. Các kết quả đạt được trong công tác dân tộc trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện hỗ trợ, giúp đỡ các hộ gia đình khó khăn tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 2907/QĐ-UBND ngày 28/9/2016 và Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 09/02/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa, các đơn vị đã hỗ trợ với 747 suất quà, số tiền 304 triệu đồng. Rà soát, đề nghị Bảo hiểm xã hội cấp mới 1.086 thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, đảm bảo 100% đối tượng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện tham gia bảo hiểm y tế; Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020 tại các xã: Sơn Tân, Suối Tân, Cam Hòa với 195 lượt người tham dự, kinh phí thực hiện 30 triệu đồng. Phê duyệt danh sách và tiến hành cấp phát tiền hỗ trợ cho 64 hộ đồng bào dân tộc thiểu số thụ hưởng chính sách phát triển sản xuất với kinh phí hỗ trợ 694 triệu đồng. Rà soát, phân định xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển để thực hiện chính sách dân tộc giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Thực hiện đầu tư các công trình xây dựng cơ bản năm 2020 thuộc Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với tổng mức đầu tư: 6.734 triệu đồng.

- Triển khai các chính sách thuộc Chương trình 135 tại các xã: Sơn Tân, Suối Cát, Cam Phước Tây, gồm: Hỗ trợ phát triển sản xuất với kinh phí thực hiện 500 triệu đồng; duy tu, bảo dưỡng công trình với kinh phí 115 triệu đồng; Đầu tư xây dựng công trình với tổng mức đầu tư: 2.383 triệu đồng.

d) Chương trình phát triển nhân lực: Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phát triển nhân lực tỉnh giai đoạn 2016-2020; ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Cam Lâm năm 2020; triển khai các nhiệm vụ phát triển nhân lực theo mục tiêu đề ra và đạt những kết quả cụ thể:

- Đối với nhân lực hành chính:

+ Cấp huyện: Cán bộ, công chức huyện có trình độ đại học trở lên đạt 97,62% (vượt mục tiêu đề ra, khoảng 95% vào năm 2020) và cán bộ, công chức thuộc nguồn quy hoạch có trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên đạt 86,91% (vượt mục tiêu đề ra, từ 60 - 70% vào năm 2020).

+ Cấp xã: Cán bộ, công chức cấp xã có trình độ chuyên môn trung cấp trở lên đạt 97,92% (vượt mục tiêu đề ra, khoảng 95% vào năm 2020), trong đó có 51,21% có trình độ đại học trở lên (vượt mục tiêu đề ra, khoảng 40%); cán bộ, công chức thuộc nguồn quy hoạch có trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên đạt 68,51% (vượt mục tiêu đề ra, từ 20 - 30% vào năm 2020).

- Đối với nhân lực sự nghiệp: 100% viên chức sự nghiệp giáo dục đạt chuẩn chức danh, đạt và vượt mục tiêu của giai đoạn 2016-2020 đề ra với 90% viên chức đạt trên chuẩn; nhân lực các đơn vị sự nghiệp khác chỉ mới đạt chuẩn chức danh 75%, còn lại 25% tuy đã có chuyên môn Đại học nhưng chưa được chuyển đổi nghề nghiệp theo quy định; UBND huyện đã đăng ký cho công chức, viên chức đủ điều kiện dự thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức theo quy định.

- Tập trung vào công tác đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch do cơ quan cấp trên tổ chức, cử cán bộ, công chức tham gia các lớp: Quản lý nhà nước ngạch chuyên viên, theo Đề án 1956 (46 lượt); Lãnh đạo cấp phòng (12 lượt); Quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên chính (04 lượt); Quản lý xây dựng và phát triển đô thị năm 2020 (05 lượt); bồi dưỡng chức danh công chức Văn hóa - Xã hội (06 lượt); bồi dưỡng chức danh Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường (12 lượt). Mở 01 lớp bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình chuyên viên tại huyện cho 90 CBCCVC các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

13. Mối quan hệ giữa UBND huyện với UBMTTQVN huyện và các tổ chức đoàn thể: Đã triển khai thực hiện tốt công tác phối hợp giữa UBND huyện và UBMTTQVN huyện và các đoàn thể về tập hợp khối đại đoàn kết toàn dân trong việc thực hiện nhiệm vụ KT-XH-QPAN, tuyên truyền pháp luật trong nhân dân, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật; tiếp xúc cử tri và trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri đối với đại biểu HĐND các cấp, đã trả lời 59 ý kiến, kiến nghị cử tri; tăng cường công thanh tra, kiểm tra của UBND huyện và giám sát của UBMTTQVN huyện trong việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu kiện; tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong việc thực hiện các giải pháp về phát triển KTXH, giữ vững QPAN trên địa bàn huyện.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

9 tháng đầu năm 2020, các lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm chỉ đạo kịp thời, các chế độ, chính sách về an sinh, xã hội và phúc lợi xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân năm 2020; tình hình dịch bệnh trên người và vật nuôi được kiểm soát. Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những khó khăn như: Tình hình tai nạn giao thông, phạm pháp hình sự tăng so với cùng kỳ; tình hình hạn hán gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân; ảnh hưởng của dịch Covid-19 đã tác động nặng nề đến mọi mặt, tăng trưởng kinh tế giảm sút; lao động việc làm, đời sống Nhân dân gặp nhiều khó khăn; việc xử lý khai thác tài nguyên, khoáng sản, xây dựng trái phép của một số cơ quan, địa phương tuy có nhiều chuyển biến nhưng chưa triệt để.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Phát động phong trào lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và đẩy mạnh các biện pháp nhằm hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra trong năm 2020, tập trung thực hiện vào các nhiệm vụ sau:

1. Về thương mại, dịch vụ và du lịch: Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 để tạo đà phát triển kinh tế; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc kịp thời và hỗ trợ doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh nhằm nhanh chóng phục hồi lại sản xuất. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giá; chú trọng kiểm tra, giám sát tránh tình trạng lợi dụng tình hình dịch bệnh, có sự biến động về cung cầu để thu gom hàng, tăng giá bất hợp lý đối với các mặt hàng thiết yếu như thuốc, trang thiết bị y tế, lương thực, thực phẩm, xăng dầu,... Tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm; đo lường, chất lượng hàng hóa và các hoạt động kinh doanh dịch vụ, du lịch; đẩy mạnh công tác quản lý các cơ sở lưu trú, nhà hàng, phục vụ khách du lịch. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 6117/KH-UBND ngày 14/11/2018 về phát triển du lịch sinh thái trên địa bàn huyện giai đoạn 2018 – 2020 và định hướng đến năm 2030. Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp triển khai chương trình kích cầu du lịch.

2. Về phát triển nông nghiệp và nông thôn

- Tăng cường công tác kiểm soát, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi các mô hình khuyến nông. Hỗ trợ và khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGAP.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn, đặc biệt là Dịch tả heo Châu Phi, tai xanh, lở mồm long móng, cúm gia cầm; tăng cường kiểm tra các lò mổ gia súc gia cầm và việc vận chuyển gia súc gia cầm ra, vào trên địa bàn huyện.

- Theo dõi diễn biến các hồ chứa nước trên địa bàn huyện để có các giải pháp ứng phó kịp thời; kiểm tra các điểm xung yếu có nguy cơ sạt lở đất an toàn để kịp thời triển khai các biện pháp ứng phó theo Phương án phòng chống thiên tai năm 2020. Tăng cường tuần tra, kiên quyết xử lý việc khai thác lâm sản trái phép.

- Tăng cường công tác quản lý, vận động Nhân dân không đánh bắt thủy sản bằng nghề cấm. Kiểm soát nuôi thủy sản trái phép trong đầm Thủy Triều, không để phát sinh lồng bè mới, vận động các hộ có lồng bè đang nuôi thủy sản trái phép không thả nuôi mới và từng bước thực hiện di dời, tháo dỡ.

- Tiến hành thẩm định các tiêu chí đạt nông thôn mới nâng cao cấp xã đối với xã Cam Hải Tây. Đồng thời thẩm định, xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới đối cấp huyện với xã Cam An Nam, nông thôn mới nâng cao xã Cam Hải Tây trình UBND tỉnh phê duyệt.

3. Về tài chính, tín dụng và đầu tư xây dựng cơ bản

- Rà soát các lĩnh vực không bị tác động hoặc tác động không đáng kể bởi dịch bệnh Covid-19 như đất đai, tài nguyên, khoáng sản ... để khai thác các nguồn thu từ lĩnh vực này góp phần bù đắp số giảm thu; triển khai tích cực các biện pháp thu thế và công tác thu hồi nợ đọng thuế, giảm bớt áp lực cho ngân sách. Điều hành, quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của Luật NSNN. Đẩy mạnh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2020 gắn với tập trung giải ngân quyết toán đúng quy định. Tăng cường công tác quản lý thu, công tác thu hồi nợ thuế; chủ động sử dụng các nguồn tài chính hợp pháp để xử lý hụt thu ngân sách. Đảm bảo nguồn lực để thực hiện các chính sách an sinh xã hội, các chế độ chi cho con người.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, trật tự đô thị, trật tự xây dựng. Kiểm tra, giám sát các công trình đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

4. Về bảo vệ tài nguyên môi trường, bồi thường hỗ trợ và tái định cư

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2011-2020, kế hoạch sử dụng đất năm 2020. Tăng cường công tác quản lý khoáng sản, môi trường.

- Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư để triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn huyện, trong đó tập trung cho dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam và dự án đường Tỉnh Lộ 3.

5. Về văn hóa - xã hội

- Chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương. Trọng điểm là tuyên truyền Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới và đặc biệt là bệnh sốt xuất huyết ở các địa phương.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh văn hóa, thông tin, dịch vụ du lịch nhất là liên quan đến người nước ngoài trên địa bàn huyện.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2020.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; tiếp tục theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện, đặc biệt chú trọng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng..., hoàn thành kế hoạch loại trừ bệnh phong cấp huyện năm 2020; kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình 135 năm 2020 tại các địa phương; tăng cường thực hiện tốt chính sách dân số.

- Tổ chức tốt dạy và học theo chương trình khung của Bộ Giáo dục và Đào tạo; duy trì đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục mầm non trẻ năm tuổi, xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1.

6. Về cải cách hành chính

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 12/CTr-TU ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa X) về đẩy mạnh CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp; thực hiện nghiêm Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế “một cửa, một cửa liên thông” trong giải quyết thủ tục hành chính; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2019 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018

của Chính phủ; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 22/12/2015 của UBND tỉnh về việc tăng cường sử dụng các hệ thống thông tin dùng chung trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Khánh Hòa; thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên Phần mềm một cửa điện tử (giải pháp kiến trúc mới), công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền và trình tự thủ tục trên tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, cấp xã; giải quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức liên quan đến quy định hành chính, hành vi hành chính, bảo đảm sự hài lòng cho tổ chức, cá nhân khi đến giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện.

- Thực hiện kiểm tra công tác CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020.
- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ CCHC cho công chức chuyên trách CCHC và cán bộ tiếp nhận và trả kết quả.
- Triển khai đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện năm 2020.
- Triển khai tổng kết Chương trình CCHC huyện Cam Lâm giai đoạn 2011-2020 và xây dựng Chương trình CCHC huyện Cam Lâm giai đoạn 2021-2030.
- Triển khai công tác thi đua, khen thưởng và đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân năm 2020 đúng thời gian quy định.

7. Về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng: Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, tố cáo, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh. Tiếp tục triển khai chương trình công tác thanh tra năm 2020 theo kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận xử lý sau thanh tra còn tồn đọng của các cơ quan, đơn vị. Triển khai kê khai tài sản thu nhập năm 2020.

8. Về Quốc phòng - An ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tuần tra canh gác đảm bảo an toàn các mục tiêu. Chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn chỉnh cụm văn kiện sẵn sàng chiến đấu theo Thông tư 43/2020/TT-BQP ngày 23/4/2020 của Bộ Quốc phòng. Phối hợp hiệp đồng với Lữ đoàn 146/V4HQ động viên giao nguồn quân nhân dự bị diễn tập động viên năm 2020. Tổ chức rà soát xét duyệt chính trị, chính sách cấp xã, huyện và triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021. Tổ chức Hội nghị tổng kết tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ.

- Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, kịp thời giải quyết các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện phát sinh, không để phát sinh điểm nóng phức tạp; triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ nhằm phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm có hiệu quả; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị trước, trong, sau Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tăng cường công tác quản lý người nước ngoài phục vụ có hiệu quả công tác phòng chống dịch Covid-19; đẩy nhanh tiến độ thu thập dữ liệu quốc gia về dân cư để chuẩn bị các điều kiện cần thiết triển khai Đề án thẻ căn cước công dân. Quản lý tốt các cơ sở kinh doanh có

điều kiện về an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ có hiệu quả. Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trên lĩnh vực giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí; rà soát, bổ sung và triển khai phương án phòng, chống thiên tai ở huyện và xã.

9. Chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 13 HĐND huyện.

10. Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp giữa UBND huyện và UBMTTQVN và các đoàn thể huyện về tập hợp khối đại đoàn kết toàn dân trong việc thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN./.

Nơi nhận: (VBĐT) ✓

- UBND tỉnh KH;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư
- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

RHÓ CHỦ TỊCH



Lê Phạm Thùy Ngân